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.~ | Rregullore mésimore e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”

KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe baza ligjore e programit t& studimit

1. Rregullorja e programit t& ciklit t& dyté t&é studimeve “Master i shkencave né arkeologji dhe
administrimi i pasurive arkeologjike”, pércakton kriteret dhe procedurat e Departamentit &
Historisé dhe Gjeografisé (DHG.J), pér zhvillimin dhe menaxhimin e programit t& studimit dhe t&
procesit mésimor né ciklin dytg,

2. Hartimi dhe miratimi i rregullores s& programit t& ciklit & dyt& t& studimeve “Master i shkencave
né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”, mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, datg&
05.10.2015, “Per arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipérisé”, (nenet 35, 69, 70, 71, 75, 76, 80, 86, 88, 89, 90, 91 dhe 92 t¢ tij), né
Udhézimin ¢ MASR, Nr.31, dat& 29.12.2017 “Pzr péreaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe
procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve 1 studimit nga institucionet e
arsimif 1€ lartg”, né VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga institucionet e arsimit t¢ lart¢”, né VKM Nr.879, datz 18.12.2019 pér disa ndryshime
dhe shtesa né vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018, t& Késhillit t Ministrave, “Pér elementet ¢
programeve & studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té lart#”, né Rregulloren e Fakultetit
t&¢ Edukimit dhe Shkencave Shoqérore (FESHSH), si dhe né Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit “Eqrem Cabej”, Gjirokastér (UGI).

Rregullorja e programit t& ciklit t& dyté t& studimeve “Master i shkencave né arkeologji dhe
administrimi i pasurive arkeologjike”, &shté hartuar né pérputhje me rezultatet e t& nxénit si dhe
me planin mésimor t& tij.

Kjo rregullore &shts hartuar duke respektuar liriné akademike, si dhe t& drejtat dhe detyrimet e
personelit akademik dhe studentéve.

Neni 2
Qéllimi i rregullores sé programit & studimit

Kjo rreguliore ka si q€llim té njoh& dhe t& ndihmojé studentét t& perceptojng mé qarté pérmbajtjen
¢ programit t€ studimit dhe i jep mundésing atyre & pérvetésojné sa mé me efektivitet dijet gjats
studimeve & tyre. Gjithashtu, kjo rregullore synon t specifikojé dhe t& pércaktojé qarté disa
procedura thelb&sore pér studimin né kété program studimi, me qéilim g€ € arrihet asimilimi
sistematik i njohurive dhe zhvillimi sa mé i madh i aftésive praktike, qé do ta b&jné t& diplomuarin
né k& program studimi t& afté pér Ciu pérgjigjur nevojave bashkékohore né drejtim &
administrimit t& pasurive kulturore, historike dhe arkeologjike.

Neni 3
Té dhéna té pérgjithshme

Té dhénat e pérgjithshme pér Programin e ciklit t& dyté t& studimeve “Master i shkencave né
arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”, paraqiten né tabelgn e méposhtme:

Tabela 1. Té dhéna té pérgjithshme té Programit té Studimit
“Master i shkencave né arkeologji dhe
administrimi i pasurive arkeologjike”
Cikli i studimeve: _ I dyt&
Lloji i programit: “Master i shkencave”

Emértimi i programit t& studimit
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. Rregullore mésimore e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”

Totali i Krediteve (ECTS): 120 ECTS

Kohégjatja normale né vite 2 (dy) vite akademike

Forma e studimit: Studime me kohé t& plotg

Gjuha e studimit; shqip

Departamenti pérgjegjés Departamenti i Historis& dhe Gjeografisé
Fakulteti pérgjegjés Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore

Struktura t¢ tjera bashképunuese brenda

institucionit apo né institucione (& Gera 18 Fakulteti Ekonomik, Akademia e Studimeve

Albanologjike. Instituti i Arkeologjisé

arsimit t& lartd
Institucione t& huaja t& arsimit t& lart3 -
Subjekte t& tiera publike apo private -

Neni 4
Rezultatet e t& nxénit dhe karakteristikat e programit té studimit

Programi i ciklit & dyté t& studimeve “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i

pasurive arkeologjike”, forma e studimit me koheé t& plotg, 120 ECTS, synon njohjen me:

v afigsi shkencore, teorike, metodologjike dhe operative, q& lidhen me sektorét e arkeologjisé
dhe t& historis€ s artit antik, duke iu referuar n& ményré & veganté tematikave g& ofrojné
trevat si shqiptare dhe ato jashtg;

v afiési né sektorét e administrimit, konservimit dhe restaurimit t& pasurive arkeologjike,
artistike, dokumentare, monumentale etj;

v aftési n& pérdorimin € mjeteve informatike dhe t& komunikimit elektronik, pér t& pérpunuar
monumentet dhe sitet arkeologjike, pér t& béré klasifikimin e gjetjeve dhe trajtimin e pamjeve
(imazheve), si dhe pér t& béré administrimin informatik t& materialeve t& shkruara;

v aftési pér & pérdorur né ményré t& rjedhshme, t& shkruar dhe té folur, t& paktén njé nga gjuhét
¢ Bashkimit Europian.

Viti i paré, konsiston né konsolidimin e njohurive mbi teorité e studimit arkeologjik, t& studimeve

bashkékohore né arkeologji, metodave t& thelluara & studimit arkeologjik, studimit arkeologjik t&

shoqérive protourbane dhe urbane, t& antikitetit t& voné dhe mesjets, t& etnoarkeologjisé, letérsisé

greko-romake, prehistorisé s& Shqipérisé, etj.

Viti i dyté, i dedikohet thellimit teorik dhe aplikativ, n& fushén e arkeologjisé, duke u mbéshtetur

né parimet e administrimit t& pasurive arkeologjike, né aplikimin e njohurive t& fituara né& fushén e

arkeologjis&, n& realizimin jo vetm (& praktikés n& terren, t& realizuar né sitet dhe parget

arkeologjike & Rajonit Jugor, por edhe mé gjeré, por gjithashtu edhe t& punimit diplomés, gé t'i

jepet studentit mundésia pér & pérfituar nj& pérvojé dhe pavarsi, q& e pérgatit até pér ecjen

pérpara / ngritjen profesionale.

Njé diplomé universitare me titull: “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive

arkeologjike”, &shté mjaft fleksibél pérsa u pérket mundésive qé kané studentét pér punésim, si

specialisté g€ mund t& pun&sohen né:

v Zyrat teknike t€ enteve publike: Ministria e Kulturgs, Qarqet e rretheve, Bashkitz etj.

»  Institucionet e lidhura me ruajtjen, menaxhimin dhe studimin e pasurisé arkeologjike.

v Instituti i monumenteve t& kulturés, drejtorité rajonale t& monumenteve & kulturés, parget
arkeologjike, zyrat e trashégimis& kulturore, Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i
Arkeologjisé etj.

v NE& organizmat private g€ kané pér objekt studimin dhe menaxhimin e vlerave arkeologjike.

v NE universitete vendése dhe t& huaja, q& kané pér objekt studimi historing, arkeologjing,

trashégiminé kulturore etj. \>€\S\2A Eg %
R
: J 3 ARyt
S 3
b3 k‘\‘q e
@ e
Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé | a_sinani@uog).edu.al ' . 1@_‘3



=1 Rregullore mésimore e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkealogjike”

Qellimi i kétij programi &hté & ofrojé nj& formim profesional dhe shkencor pémmes njohurive
komplekse, t& cilat, né tErésiné e tyre, fokusohen tek shkenca e arkeologjisé dhe menaxhimi i
pasurive arkeologjike, historike dhe kulturore. Kéto njohuri do t’i shérbejné studentéve t&
diplomuar jo vetém ng aspektin € punésimit n& tregun kombétar dhe vendeve t& BE-s, por edhe si
baze pér té transferuar kreditet e grumbulluara gjaté studimeve t& kryera né studimet e ciklit t& dyté

né két€ degé apo t& tjera t& ngjashme me t&.

Veprimtarité formuese té programit té mésimit

Neni 5

1. N& DHGIJ, veprimtarit¢ formuese, q¢ karakterizojné programin e studimit, pérbéhen nga
komponentét mésimorg, t& cilét ndahen né: mésim né auditor (leksione, seminare, ushtrime,
laboratoré, forma t¢ kontrollit t¢ vazhdueshém dhe seanca té praktikave profesionale, té
zhvilluara né auditor), studim individual (studim dhe punim relacionesh detyrash apo
projektesh), pérgatitie pér provime, pérgatitie e punimit t& diplomés, veprimtari & tjera, si
praktika profesionale, praktika né terren apo stazh prané subjekteve publike ose private.

2. Veprimtarit& formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

v Léndé bazé & programit t& studimit, q8 pércaktojné formimin e pérgjithshém,
pérgatitjen metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme;

v Léndé karakterizuese, q¢ lidhen me vegorité e programit t& studimit dhe japin njé
formim specifik, sipas karakteristikave té tij dhe pérgatitje pér disiplinén shkencore;

v Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, t&
ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, néndisiplina, profile t#
programit dhe grupléndé me zgjedhje;

v Léndé plotésuese, & fokusuara né pérftimin e afiésive t& gjuhéve té huaja, njohurive
informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, afiésive q& lehtésojné
hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prané subjekteve
publike e private, sipas marréveshjeve t& pérbashkéta, t& nénshkruara pér kété qéllim.

v Detyrime pérmbyllése, q& lidhen me pérgatitjen e punimit t& diplomés.

3. Pesha q& z& secila kategori e veprimtarive formuese né programin e studimit, e shprehur né
pérqindje té krediteve & alokuara, sipas llojit t& programit, paragitet n& Tabelén 2.

Tabela 2. Sruldura e planit mésimor dhe lista e léndéve mésimore té Programit té Studimit

Format e veprimtarive 3 VITLE PARE_ 7 :
-t Semestri I | Semestri II | Numri i vlerésimeve sipas semestrave
Javit Javidt Semestri [ Semestri I
Mésim 15 15 - -
Provime 3 3 4 4
Praktiké né terren - - - -
Tezé& diplome -
Giithsej 18 18 4 4
CERE VITIIDYTE
Lomat eﬁ:epnmtarwe Semestril | Semestri II | Numri i vlerésimeve sipas semestrave
ik Javét Javét Semestri [ Semestri IT
Mésim 15 - - -
Provime 4 - 6
Praktiké né terren - 6 -
Tezé diplome - 9 -
Gijithsej 19 15 6
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Rregullore mésimore e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeclogji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”

Ngarkesa e EEndiéve / Ngarkesa mésimore sipas semestrave
veprimtarive formuese kur zhvillohet lénda
5 5 = . A
g .‘3 ) Se.mesm 1 Semestri I
LENDET - 2| B (i parg) (i dyté)
Nr. B w | B g
VITI I (i pari) & = d
E = s ‘s L) ) =
a8 3 é El 3 2 2i 3
£ 8 = 21 5 g £ & ») & &
2 4| =m| 8! = 2| B| 2| 5| £
£8 22| 2| 2| 3| 8| 2| & ¢
23 O| S| &S| 3| &| S| 3| 2
Teoria e studimit arkeologjik dhe studime
L A 200 | 9 110 6 4 |2 - - - P 8
bashkékohore né arkeologji
2. | Histori e mendimit arkeologjik B {20 |9 |110| 6 [ 4 | 2 | - - - | P] 8
3. | Metoda té thelluara té studimit arkeologjik B | 200 | 9 |110| - - -1 6| 4 P | 8
4. | Arkeologjia e shogérive protourbane & urbane | B | 200 | 90 (110 - [ - [ - [ 6 | 4 [ 2 | P | 8
5. | Letérsi Greko-Romake B 175 | 75 |100| 5| 3 | 2 - - - P 7
6. | Arkeologji e antikitetit t& von# dhe mesjetés B 175 | 75 | 100 3|2 - - - | P 7
7. | Prehistoria e Shqipgrisé B 178 | 75 (100 | - - - 3 2| P 7
8 | Etnoarkeologjia B 178 | 78 | 100 | - - - 3|2 P 7
Gjithsej Viti I (i par€) 1500 (660 (840 [ 22 [ 14 8 [22 [ 14| 8 [ 8 [ 60
Ngarkesa ¢ léndiéve / Ngarkesa mésimore sipas semestrave |
veprimtarive formuese kur zhvillohet lénda : i
1 i 1
= 5| & ; :
1 g £ 2 Semestri 1 Semestri I
LENDET -5 'E .E g | (iparg) (i dyt®) z
Nr. VITH (i dyt&) It_eg 2| B | 81 . E E
3 ’2 o .E o [ I w 1 o
2§ 3 % S| el 8 @ g 5l o glusg £
g8 2| ®m 8| B| 28 g E| 8| 2| E[EE
28 E| 2 = » 2| Bl 2| 2| E|ES
22 5| & & £| & 34| S 3 F|Ex
1. | Prehistoria ¢ Ballkanit Bl10]e |9 [ -|4f3[tv]|-]-1-1- 6
2, | Civilizimi Bizantin B | 150 | 60 | %0 - 4 3 1 - - - - 6
| Parime t& administrimit t& pasurive |
| 3 c|l156|60|9% | - |43 1|-|-|-|-|P]|e6
arkeologjike
4. | Gjeopopullimi n lashtési C| 75 |30 | 4 | - [2]1|11-]-]-T1T-1P[3
5. | Gjeografiaeqytetérimevetélashta | C | 75 | 30 | 45 | - | 2 1|1 -] -1-1] - P13
L#nd€ me zgjedhje
-Arkeologjia e provincave Romake
6. C | IS0 | 60 | % - 43| - - - - | Pl 6
-Numizmatika !
-Mitologjia .
7. | Praktiké né terren 'D[300 - (15 [150] - | - | -] -] -]-130]P][12
:'_si Tezt diplome E[450 | - 45| - | - | - | -1 -1-1-1-1-118
Gjithsej Viti II (i dytZ) {1500 [300 [ 1050 [150 [ 20 | 14| 6 | - | - | - |300] 7 | 60
jithse} Viti Viti 1 G | 1890 | 1 2 (2814 |22 14
Gjithsej Viti I (i par#) dhe (i dyt¥) 3000 | 960 l 50 4 8 | ﬂaﬁ?%\
/< J?O
i’
/ )
e ) B
£ m|
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1 Rregullore mésimare e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”

KREU II
PRANIMI I STUDENTEVE

Neni 6
Kriteret dhe procedurat specifike pér pranimin e studentéve

1. Kang t& drejté t& aplikojng p&r programin e studimit t& ciklit t& dyté “Master i shkencave né
arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”, kandidatét gé:

v kan& pérfunduar me sukses dhe jang pajisur me diplomén pérkatése & arsimit & larts,
t& vlefshme né& Republikén e Shqipérisé, né njé program t& ciklit té parg & studimeve,
né fushén pérkatése t& studimit ose n& fusha t& tjera t& péraférta, i cili rezulton i
licencuar né momentin e regjistrimit t& studentit dhe akredituar né momentin e
diplomimit t& studentit;

v jan€ diplomuar n& nj& institucion t& arsimit t& larté jasht® vendit, n& njé program té
ciklit t& paré t€ studimeve. N& ¢do rast pranimi, kandidati duhet t& ketd kryer
ekuivalentimin e diplomés prang Qendrés s& Shérbimeve Arsimore (OSHA), pér
licensimin dhe akreditimin e saj, n& pérputhje me legjislacionin shqiptar.

2. Né studimet e ciklit t& dyt& “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive
arkeologjike”, pranohen:

v panjohuni plotésuese, student&t g& zotérojné Diplom& Universitare t& ciklit t& paré, nga
fusha t€ nj&jta ose t& péraférta, ku pérputhshméria e programeve pérkatése & studimit
t€ ciklit t€ parg, t& shprehur né kredite &shté jo mé pak se 70%:

*  “Bachelor” né Histori;

*  “Bachelor” n& Arkeologji;

*  “Bachelor” n& Trashégimi kulturore;

= “Bachelor” n& Histori-Gjeografi;

*  “Bachelor” n& Histori dhe Gjuhé Italiane;

* i dhe kandidaté gé kané kryer studimet né universiteteve té hugja, né fushén e
historisé, arkeologjisé, trashégimisé kulturore.

v me plotésim t& njohurive, studentét q& zotérojné Diplomé Universitare & ciklit t& paré:
“Bachelor” ose Diplomé e Niveli té Paré nga fusha t& péraférta, ku pérputhshméria e
programeve pérkatése t& studimit t& ciklit t& paré t& shprehur né kredite &shté mé pak
se 70%.

Plotésimi i njohurive formuese béhet né pérputhje me Rregulloren ¢ FESHSH-s&, t& UGJ-sé dhe

me két€ megullore t& programit t& studimit.

3. Kiiter pranimi né njé program studimi t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” shté njohja nga
kandidati e njé prej pesé gjuhéve té huaja t& Bashkimit Evropian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht n& pérputhje me udhézimin e ministrisé pérkatése pér arsimin,
ku pércaktohet dhe tipi i ertifikatés s& fituar. Nése individi ka fituar nj& diplomé & njé
programi studimi © kryer né njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi pér
plotésimin e kétij kriteri.

4. NE& varési t& kérkesave dhe kuotave t& pércaktuara nga institucionet pérgjegjése, pérparési do t&é
kené studentét q& kané pérfunduar drejtime studimi ekuivalente, brenda dhe jashté shtetit, si
dhe not& mesatare mé t& lart€. Ky kriter do t& jet# i rivlerésueshém ¢do vit akademik, né varési

t€ studenté&ve konkurrues. ST =
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7] Rregullore mésimore e programit t& studimit "Master | shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”

Neni 7
Procedurat pér pranimin e studentéve

1. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e dyt& t& studimeve me kohé t&
plot€, “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”,
organizohet nga Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore (FESHSH), Departamenti i
Historisé dhe Gjeografisé (DHGJ) si dhe menaxhohet dhe monitorohet nga Rektorati i UGJ-sé.

2. Procesi i pranimit dhe regjistrimit t& kandidatéve né ciklin e dyt# t& studimeve me kohg té
plotg, “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”, zhvillohet
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, duke respektuar udhézimet e MASR, si dhe procedurén
e pérshkruar né Rregulloren e FESHSH-s& dhe t& UGJ-sé,

3. Pranimi n& programet e ciklit t& dyté & studimeve &sht& i mundur pér kandidatét g& kang
pérfunduar t& paktén njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plot&sojné kriteret e pranimit té
t& pércaktuar né Rregulloren e FESHSH-s& dhe t& UGJ-sé, si dhe né kété rregullore.

4. Renditja e aplikantgve béhet né bazs t& mesatares sé rezultateve t& ciklit t& pars t& studimeve t&
diplom&s “Bachelor” dhe né pérputhje me kriteret e tjera t& vendosura nga DHGJ, ku prioritet
kané aplikantét q& zotérojn€ njé diplomé “Bachelor” né té njgjtén fushé n& UGJ-sé.

5. Aplikantgt, té cilét vijné nga fusha t& nj&jta ose t& péraférta, ku pérputhshméria e programeve
pérkatése t€ studimit & ciklit t paré t& shprehur né kredite &shté jo mé pak se 70%, pranchen
pa kredite n& debi, né programin e studimit t& ciklit t& dyt&.

6. Aplikantét, t& cilét vijn€ nga fusha t& péraférta, ku perputhshméria e programeve pérkatése t&
studimit & ciklit t& paré t& shprehur né kredite Esht& mé pak se 70%, pranohen me kredite debi,
né programin e studimit & ciklit t& dyt&. DHGJ pércakton komponentét mésimoré, g& duhet t&
Jjapé kandidati, n& funksion & njohurive pararendése, q¢ ai duhet t& kets, pér & ndjekur
programin pérkatés t€ studimit. Numri total i krediteve shtesé pér plotésimin e njohurive t& tyre
nuk duhet t€ jeté€ mé i madh se 30 kredite. Detyrimet qé i lindin aplikantit t& shpallur fitues, kur
vijné nga fusha studimi t& aférta, i komunikohen aplikantit pérpara regjistrimit t& ij.

7. FESHSH dhe UGJ mund t& njoh& kredite t& pérfituara n& programet e studimit t& ciklit t dyté
“Master profesional” dhe “Master”, me qéllim transferimin e tyre né programet e studimit
“Master i shkencave”, n€ pérputhje me kornizén ligjore né fugi duke respektuar procedurat,
kérkesat dhe Rregulloren e FESHSH-sé dhe UGJ-sé, si dhe t& késaj regulloreje studimi.

Neni 8
Transferimi i studimeve

DHGI ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis programeve 1&
1€ nj&jtit cikél studimi, brenda UGJ-s&, apo institucioneve t& ndryshme (& arsimit & lart& publike
ose private, vendése ose & huaja, dhe lejon largimin e studentéve t€ tij pér né universitete t& tjera,
sipas procedurave té parashikuara né Udhé&zimet e MASR-s&, né Rregulloren e FESHSH-sg, si dhe
né Statutin dhe Rregulloren ¢ UGJ-sé.

Programet e studimit dhe detyrimet e shlyera né institucione t& tjera njihen dhe ekuivalentohen nga
piképamja e s€ drejtés pér t& vazhduar arsimimin, né njé program studimi t& nj&jté ose
ngjashém. Njohja dhe ekuivalentimi i krediteve bzhet nga DHGJ, prang & cilit &htz paraqitur
kérkesa pér transferimin e studimeve.
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Neni 9
Kushtet pér transferimin e studimeve

1. Transferimet béhen brenda t& njéitit cikél studimi dhe né fusha studimi t& njéjta ose t& péraférta
dhe vet#m né fillim t& vitit akademik, DHGJ ofron mundésiné e transferimit t& studimeve nga
programe t€ sistemeve t& méparshme & studimeve universitare ng& UGJ né programe t& ciklit t&
dyté & studimeve. Transferimi i studimeve béhet pér studentst qé kané filluar studimet e ciklit
t& dyté “Master i shkencave” né fusha t& aférta studimi.

2. Studenti mund t& transferojé studimet, midis programeve t& t& nj&jtit ciké! studimi, brenda
UGJ-s€ apo nga institucione t& ndryshme t& arsimit t& larté, si brenda ashtu edhe jashté vendit,
nése:

v ka fituar jo mé pak se 30 kredite n& programin pérkatgs t studimit, nga vjen;

v plotéson kriteret specifike pr transferimin e studimeve t pércaktuara nga DHGIJ;

v n€ %€ kundért, ai mund € filloj& studimet nga e para, duke ndjekur procedurat né hyrje
né pérputhje me komizén ligjore né fugi.

3. Njohja e plote t& krediteve t fituara nga njé student g& transferohet, béhet né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqj, si dhe né kété rregullore t& programit té studimit.

Neni 10
Procedurat pér transferimin e studimeve

1. Procedurat pér transferimin e studimeve fillojng né pérputhje me Udhézimet e ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe pranohen né fillim t& ¢do viti akademik.

2. Kandidati paraget prang sekretarisé mésimore t& FESHSH, dokumentacionin e nevojshém, t&
pércaktuar né Udh&zimet e MASR-s&, né Rregulloren e FESHSH-sé dhe né até t8 UGJ-sé.

3. Studenti q¢ transferon nga nj& institucion i huaj i arsimit t& larté, listén e notave, planin e ploté
t& programit dhe syllabuset pérkatése, duhet t'i dorézojé ato 1& pérkthyera né gjuhén shqipe
dhe t& njésuara me origjinalin.

4. Sckretaria mésimore e FESHSH ndjek t& gjith& praktikén sipas udhézimit t&¢ MASR mbi
procedurat e aplikimit t& kandidatéve.

5. DHGIJ ose FESHSH mund t vendosin kritere specifike pér pranimin e transferimit t&
studimeve, t€ cilat miratohen n& Dekanat. Kriteret e pranimit shpallen publikisht me fillimin e
procesit t& transferimeve né FESHSH-UGJ.

Neni 11
Njohja e krediteve

1. Njohja e krediteve t& marra nga nj& student, me géllim vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”, né FESHSH-
UGJ, behet nga DHGJ, sipas procedurave dhe kritereve t& pércaktuara né Rregulloren e
FESHSH-s¢ dhe t& UGJ-sé si dhe né k&t rregullore.

2. Njohja e lénd&ve dhe krediteve b&het duke patur parasysh kreditet dhe programin e l&ndés si
dhe notén e marré.

3. Lénda ekuivalentohet kur:

v ka emértim t€ nj¢jté ose t& ngjashdm me I&ndén e programit t& studimit ku
transferohet;

v trajton tema 1€ njéjta ose t& ngjashme si dhe ka pérputhije t& ngarkesés né auditor né
masén mbi 70% t& 1&ndés q¢ zhvillohet né programin e studimit né DHGJ.
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4. Né funksion t& numrit & krediteve t& njohura, pércaktohét viti ku do t€ rregjistrohet studenti, si
dhe numri i léndéve dhe krediteve q& duhet t& plot&sojé studenti n& pérputhje me programin e
studimit ku &shté pranuar.

Neni 12
Njohja e krediteve t& fituara né programet “Master” dhe “Master profesional”

1. DHGIJ mund t€ njohé si kredite t& realizuara pér programin e studimit t& ciklit t dyté “Master i
shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”, kreditet e fituara né
programet “Master” dhe “Master profesional”, kur ato jang né pérputhje me objektivat
specifike t& kétij programi studimi.

2. Nijohja e krediteve realizohet nga komisioni ad-hoc i njohjes dhe ekuivalentimiz, me t& paktén
3 anétaré, i cili pas verifikimit t& sasisé s& krediteve dhe oréve t& zhvilluara, pér programet
léndore me t€ njéjtin emértim ose t& péraferta, t& zhvilluar né programin e ciklit t dyté
“Master profesional”, merr vendimin mbi sasiné e krediteve t& njohura, t& cilin ia pércjell pér
miratirn dekanit t8 FESHSH-s&.

3. DHGIJ nuk njeh si kredite t& realizuara pér nj& program studimi t& ciklit t& dyté, kreditet e
fituara né& ¢farédo program studimi t& ciklit t& paré.

Neni 13
Ndjekia e njé programi té dytg studimi

1. Student¥t q€ kang€ kryer njé program studimi t& ciklit t& dyté, kang t& drejté t& ndjekin nj&
program t€ dyté studimi, né & njéjtin cik&l studimi, né pérputhje me Udhézimet ¢ MASR-sé,
né kriteret e pranimit & p&rcaktuara ng Rregulloren e FESHSH-sé& dhe UGJ-sé, si dhe né kete
rregullore studimi.

2. Procedurat ¢ aplikimit p&r program t& dyt& studimi b&hén né pérputhje me kuadrin ligjor né
fugi.

KREU III
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 14
Organizimi i studimeve

1. Studimet né FESHSH-UGJ zhvillohen n& vite akademike. Data zyrtare e fillimit t& vitit
akademik shpallet nga Ministri, pérgjegjés pér Arsimin e Larté. Viti akademik pérfshin
mésimdhénien, sesionin ¢ provimeve dhe sesionin e mbrojtjes s& diplomave. Mésimdhénia
organizohet né dy semestra. Kohézgjatja normale e nj& semestri éshté 15 javé mésimore.

2. Organizimi i mésimdhénies, i sesionit t& provimeve dhe i sesionit t& mbrojtjes s& diplomave,
shprehet né strukturén mésimore, e cila miratohet dhe shpallet nga Rektori i UGJ-s&, né fillim
t€ ¢do viti akademik.

3. Programi i studimit t& ciklit & dyt& “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i
pasurive arkeologjike”, ofrohet né gjuhén shqipe.

Neni 15

Organizimi i procesit t¢ mésimit /

Viti akademik shtrihet ng intervalin nga 30 deri 40 javé mésimore, sipas udh&zimeve &, -ﬁ?ﬁﬂ\SRsit
(30 javé mésim dhe 6-8 javé provime dhe mbrojtje punim diplome/provim perfundimtary.
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Fillimi dhe pérfundimi i vitit akademik pércaktohet me Udh&zim t8 MASR-it né ¢do fillim viti
akademik. Si rregull mésimi zhvillohet nga dita e héné deri né ditén e premte me jo mé shumé se
25 oré mésimore né javé. Veprimtaria mésimore &sht& organizuar ng 2 (dy) semestra me nga 15
javé, sesionet e rregullta & provimeve t& dimrit, t& verés dhe sesionin e vjeshtés. Cdo semestér
zgjat 15 javé pér mésim dhe jo mé shumé se 4 javé pér provime. Datat e sakta t& kohézgjatjes s&
mésimit, pushimeve dhe provimeve pércaktohen dhe shpallen nga DHGJ dhe jané t& parashikuara
ng Strukturén e Vitit Akademik. Me fillimin e vitit akademik DHGJ shpali orarin mésimor: ditén,
orén, sallén dhe personelin akademik pérkatés, pér semestrin pérkatés, Né& program jané
parashikuar 1éndet si dhe kreditet pérkatése, po ashtu dhe organizimi i tyre né oré mésimore dhe
studim individual. Shpémdarja e kreditit &sht& béré referuar akteve nénligjore. N& fillim & ¢do
semestri studentéve iu vihen né dispozicion programet (syllabuse) pér ¢do 1énde gé ofrohet,
Vlergsimi i student&ve béhet nga personeli akademik pérkatés qé zhvillon disiplinat m&simore, i
cili organizon kontrolle me goj&, me shkrim, detyra t& pavarura egj, n& pérputhje me ményrat e
vlerésimit t pércaktuara né Rregulloren e DHGJ-sé, né Rregulloren e FESHSH-sé dhe t& UGJ-sé
si dhe né planet e programet mé&simore t& l&éndéve. Koh&zgjatja e orés s& mésimit &shté 50 minuta.
Neén pérgjegjésiné e njésisé bazé organizohen edhe aktivitete t& tutoriatit pér studentét né pérputhje
me rregullat e p&rcaktuara né planet e punés s¢ departamentit.

Neni 16
Format specifike té mésimdhénies, provimeve dhe verifikimeve té tjera t& dijeve té fitvara
nga studenti

1. Puna mésimore me studentét pérfshin nj& tarmi formash t& mé&simit dhe & kontrollit t& dijeve.
Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve t& caktuara, t& pasqyruara ng planet
mésimore, né programet ¢ léndéve.

Format kryesore té punés mésimore jané:

v format e mésimit teorik dhe praktik, ku pérfshihen: leksionet, seminaret, punét
laboratorike, konsultimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit,
projekt — diplomat etj;

v format e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve, ku pérfshihen: bashk&bisedimet, niveli i
diskutimit n& seminare, mbrojtje e punéve laboratorike, mbrojtje e detyrave dhefose
projekteve t€ kursit, mbrojtie e praktikave profesionale, kolokiumi, provimi i
ndérmjetém, provimin pérfundimtar t¢ [éndés, mbrojtje e temave t diplomave etj.

2. DHGJ mund & propozojé edhe forma t& tjera t& punés mésimore, & jané t& pérshtatshme pér
realizimin ¢ programit t& studimit, vegangrisht ato t& kontrollit t& dijeve té fituara. Propozimet
pér format e reja béhen para fillimit t& viti t& ri akademik dhe pasqyrohen né planin mésimor t&
programit € studimit si dhe né programet e i&ndéve (syllabuser), s& bashku me informacionet
pér ngarkesén mésimore, pér orét né auditorjashté auditorit, pér frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe pér formén e kontrollit t& dijeve.

3. Format e kontrollit t dijeve (puné laboratorike, marrje/mbrojtje e detyrave, marrje/ mbrojije e
projekteve), reflekiohen né grafikét perkatés 18 detyrimeve, t€ cilét hartohen nga DHGJ.

4. Kalendari i kétyre formave t& kontrollit t& dijeve shpallet jo mé voné se dy javé pas fillimit t&
semestrit,

S. Kontrolli i dijes s& nj& Iénde, e cila realizohet gjaté sesionit t& provimeve, mund t& b&het
népérmjet:

v' provimit me shkrim;
V' provimit me gojé;
v vlersimit t& projektit;
v' kombinimit t& formave t& mésip&rme: me shkrim, me gojé, me projekt e, g
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6. Vler&simi i njohurive t& studentit béhet duke pérdorur sistemin shqiptar t& vler&simit me 10
(dhjeté) nota, nga 1 (nj€)-shi tek 10 (dhjeté)-ta, ku 10-ta &shté vlerésimi maksimal. Me ket
sistem béhet vlerésimi n t& gjitha format e kontrollit t& pérdorura. Nota minimale kaluese
&shtg 5 (pesé).

7. Né& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezuitati i t& cilit,
detyrimisht, kthehet né notg.

8. Personeli akademik pérgjegjés i léndes q& &sht# provim, pércakton sipas natyrés sé saj,
ményrén e vlerésimit t& vazhdueshém né programin e léndés (syllabusin) dhe e pasqyron edhe
ng regjistrin e pedagogut. Kéto ményra iu béhen t& ditura studentéve ditén e paré & fillimit 8
procesit mésimor % l&ndés pérkatése. Vlerésimi i vazhdueshém gaté vitit pér léndét e
programit mésimor pérfagéson 20% t& vler&simit total. Rezultatet e vlerésimit t& vazhduar ju
behen & ditura studentéve me mbarimin e procesit mésimor & léndés pérkatése, pérpara
provimit. Llogaritja e viergsimit pérfundimtar béhet sipas pércaktimeve t& Rregullores s& UGJ.

Neni 17
Detyrimet specifike qé lidhen me frekuentimin

1. Studenti duhet t& ndjeké t& gjitha format e mésimdhénies sé léndéve t& pércaktuara né planin
mésimor, Masa e detyrueshme e frekuentimit t& tyre ndryshon né funksion t& tipit t& aktivitetit
mésimor gé realizohet, duke i klasifikuar me zgjedhje dhe té detyrueshme.

v Frekuentimi i leksioneve nuk &shté i detyrueshém, ndérsa frekuentimi i seminareve dhe
ushtrimeve éshté i detyruesh#m n&€ masén jo mé pak se 80% t& numrit t& seancave té
zhvilluara.

v Frekuentimi i punéve laboratorike, punéve praktike dhe praktikave mésimore &shté
plotésisht i detyrueshém n& masén 80%.

2. Pér format e mésimit me frekuentim t& detyruar dhe me zgjedhje, kur studenti me ose pa arsye,
nuk merr pjesé n&€ mbi 20% t€ numrit t& seancave t# zhvilluara n& njé l&ndg, shpallet i
paklasifikuar dhe nuk lejohet té shlyejé detyrimet e métejshme té asaj lénde. Ai ka t& drejté t&
hyj& n& provimin e asaj lénde né sesionit t& vjesht&s apo sesionet pasardhése. Ai &shté i
detyruar € ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés me t& njéjtén detyré frekuentimi.

Neni 18
Kérkesat specifike pér organizimin e praktiké né terren

1. Studentét kang detyrimin e kryerjes 80% t& oréve t& praktikés né terren. Studenti detyrohet t&
respektojé rregullat e kompanisé/institucionit prités.

2. Gjatg kryerjes s& praktikés ng terren, pedagogu pérgjegjés qé e drejton at&, mban lidhje me
kompaniné/institucionin ku ajo kryhet. N& p&rfundim t& praktikés né terren, studenti pérgatit
njé relacion pér punén e kryer, i cili vlerésohet nga komisioni i ngritur né departament.
Vlerésimi b&het me noté.

3. N& rastet kur studenti pér arsye objektive nuk shlyen detyrimet pér praktikén né terren, &shté i
detyruar t& shlyejé detyrimin e praktikés né sesionet pasardhése.

4. Cdo student n& semestrin e dyté t& vitit t& dyté t& programit t& studimit do t& ndjeké praktikén
n¢ terren. Gjaté praktikgs studenti zgjeron dhe aplikon njohurité e marra né auditor, pér &
fituar aftési shtesé brenda njé mjedisi praktik profesional, n& kuadér t& programit té studimit,
duke plotésuar kérkesa dhe standarde t& njohura etike, profesionale e ligjore. Studentét e ke&tij
programi studimi, duhet ta kryejné praktikén formuese né fushén e kérkimeve dhe studimeve
arkeologjike, né sitet arkeologjike & Rajonit Jugor, t& Qarkut t& Gjirokastrés,
gjeré.
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Neni 19
Plani mésimor

1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né planin mésimor, i cili &shté dokumenti themelor i
programit %€ studimit. Plani mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me karakter & gjeré
informativ, ng t& cilin parashtrohen n& ményré t& pérmbledhur sa mé posht& vijon:

v Emértimi i programit & studimit, viti akademik, nj&sia kryesore dhe njésia bazs
pérgjegiése pér &, fusha e studimit, kohézgjatja normale e studimeve, forma e
pérmbylljes s& studimeve dhe struktura mésimore e programit t studimit.

v Térésia e komponentéve mésimoré (léndéve), qé pérbéjné programin e studimit, t&
grupuara né€ semestra dhe t& renditura sipas semestrave.

v Kreditet (ECTS) pér ¢do komponent mésimor, shpémdarjen e krediteve brenda njé
I€nde, sipas komponentit t& saj mésimor (leksione / ushtrime / seminare / laboratoré /
detyra / projekte etf), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor, ményra e
vlerésimit t& [éndés.

2. Hartimi / rishikimi i planit mésimor béhet sipas procedurés s& pérshkruar né Rregulloren e
FESHSH dhe t& UGJ-s&.

Neni 20
Programi i léndés (syllabuset)

1. Programi i lénd&s (syllabusi) hartohet pér ¢do [éndé qé p&rmban plani mésimor, duke u bazuar
né Udhé&zimet pérkatése 28 MASR-sé.
NEé programin e léndés jepen né formé té pérmbledhur:

v & dhénat e pérgjithshme pér léndén, emértimi i léndés, titullari / pedagogu i l&ndés,
ngarkesa e 1&ndés (me kreditet, numrin e oréve mésimore né klasé, t# leksioneve dhe
seminareve, praktikave etj), viti akademik / semestri kur zhvillohet l&nda, lloji i léndés
(e detyrueshme / me zgjedhje), programi i studimit, adresa elektronike e titullarit/
pedagogut t& 1éndés, kodi i etikés etj;

v pémbledhje dhe rezultatet ¢ 8 nxénit, & duhet & kets fituar studenti, ku jepet njé
abstrakt g€ jep ideng e pérgjithshme t€ kursit. Objektivat e léndés, t cilat jang synimet
q¢ 18nda tenton t€ arrijé n¢ pérfundim  saj, t& cilat ndahen né njohuritg, aftésité dhe
kompetencat ¢ studenti pritet t& p&rvet&sojé né pérfundim t& léndés;

v konceptet themelore, t& cilat jang koncepte dhe terma bazé mbi t& cilat ndértohet l&nda;

v temat e 1€ndés pérbajné shpjegimin (rreth njé paragraf) & ¢do teme & leksionit sipas
javéve, t& shogéruar me literaturén pérkatése (#¢ detajuar me fage);

v forma e kontrollit t& dijeve pérbshet nga frekuentimi dhe kontrolli i vazhdueshém, ku
n& k&t t& fundit renditen format e vlerésimit t¢ studentéve t& shprehura si pérgindje e
notés pérfundimtare: niveli i diskutimit né seminare, kolokiumi, provimi i ndérmjetém,
detyra e kursit dhe provimit p&rfundimtar etj, t€ cilat do t& pérdoren si parakusht pér
hyrjen n& provim dhe ményra e vierésimit pérfundimtar;

v literatura paraget listén € botimeve g& studentét duhet & lexojné gjaté léndés, e ndarg
né: literatura bazé e detyrueshme dhe literatura e rekomanduar;

v vérejtje pérfundimtare nga pedagogu i léndés, éshté hapésira ku pedagogu parashtron
mendime, rekomandime, vérejtje, kufizime, rezerva gé lidhen me zhvillimin e léndés
né fjalé gjaté vitit akademik, nése ka, si edhe elementet e Kodit & Etikés sipas pikés
2.10, t& keétij vendimi.

2. Programi i léndés hartohet nga titullari i l&ndgs, ose grup lektorésh 12 1&ndés si dhe miratohet
n€ DHGI né fillim & ¢do viti akademik.
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3. Titullari i 1&ndés dhe stafi mésimdhénés, né pérfundim t& procesit mésimor, japin mendime ng
lidhje me zhvillimin e léndés, si dhe propozojné ndryshime né programin e l&ndés.

Neni 21
Literatura bazé e detyrueshme (tekstet bazé)

Lista e botimeve t& teksteve bazé, q& studenti duhet t& lexojé gjaté l&ndés, propozohet nga anétarét
¢ personelit akademik, para fillimit t& vitit t& ri akademik, shqyrtohet n&¢ DHGJ dhe miratohet nga
Dekani i FESHSH-sé&.

KREU IV
DIPLOMIMI I STUDENTEVE

Neni 22
Kérkesat specifike pér diplomimin e studentit

| Studimet e ciklit t& dyté “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive
arkeologjike” pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim t& tyre léshohet diplomé
“Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive arkeologjike”.

2. Studenti nuk mund t& mbrojé punimin e diplomés pa shlyer mé paré t& gjitha detyrimet
dhe pa fituar numrin e krediteve t& parashikuara né planet mésimore t& programit pérkatés
t¢ studimit.

3. Studenti, para mbrojtjes s&¢ punimit t& diplomés, duhet t& keté shlyer t& gjitha detyrimet
financiare dhe materiale q¢ mund t& keté me universitetin, bibliotekén shkencore,
bibliotekén kombétare, konviktet, etj.

4. Punimi i diplomés s€ ciklit t& dyté t& studimeve &sht& njé puné e pavarur dhe krijuese e
studentit, né formén e njé projekti apo studimi me karakter pérgjithésues né fushén e
historisg, trashégimisé kulturore, arkeologjisé e administrimit t& pasurive arkeologjike etj.

5. Teza e diplomés pérmban detyra dhe kérkesa, ményra e shtrimit & t2 cilave i jep mundési

studentit, q¢ népérmjet njohurive t& fitnara gjaté periudhés s& shkollimit dhe punés

konkrete studimore e projektuese, té tregojé afigsité e tij profesionale dhe kompetencén pér

t& kryer studime e projektime né fushén e arkeologjisé.

Punimi i tezés s& diplomés kryhet n& semestrin e IV (e katért), nga pérfundimi i studimeve.

Studenti ka t& drejté t& propozojé temén e diplomés q&¢ kérkon t& zhvillojé, dhe

udhéheqésin e tij.

8. Studenti zhvillon punimin e diplomés nén drejtimin e njé udhgheqési t& miratuar n& DHGJ.

9. Udhéheqési i punimit t& diplomés pérgatit programin e pungs sé studentit, duke vendosur
edhe afatet e péraférta t& realizimit t& tij,

10.  Udheheqgsi pércakton grafikun e konsultimeve t programuara me studentin, pérgjaté t&
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e bérg, sipas programit t& miratuar. Grafiku j
konsultimeve &shté i detyrueshém t& zbatohet nga studenti.

11. DHGJ organizon tre kontrolle t& ndémjetém, n&pémmjet t& ciléve kontrollohet volumi i
punés sé& kryer dhe cilésia e saj. Pérgjat& kétyre kontrolleve mund t& rekomandohen edhe
ndryshime apo p&rmirésime t& programit & punimit, t& cilat nuk p&rmbysin thelbin e
punimit. Studenti dhe udhgheqési mund t’i marrin parasysh rekomandimet e komisionit &

ne

kontrollit. ~ TR
12 Studenti fiton t€ drejtén pér t& mbrojtur punimin, kur ai ka pérfunduar té gjithe progransin@-""" £ B
punés dhe ka kryer kontrollet né DHGJ. {2. R T~ %
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13. Para mbrojtjes s&€ punimit t& diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer
nga studenti dhe lejon mbrojtjen e punimit, duke firmosur punimin e diplomés.

14.  Drejtuesi i DHGJ, plotéson fletén e kontrollit t& punimit té diplomés, né & cilén
regjistrohet kontrolli i kryer dhe vlerésimi me fjalg pér t&.

Neni 23
Modaliteti i punimit té diplomés

1. Punimi i diplomés duhet t& ket& né strukturén e tij:

v géllimin e studimit, abstraktin (shqip / anglisht);

v pjesén teorike; materialin dhe metodat;

v rezultatet, diskutimet, pérfundimet, falenderimet dhe literaturén,
Pjesa teorike duhet t& trajtojé céshtje teorike né funksion té temes, q& t& ndihmojé sqarimet dhe t&
dhé&nat e pérfluara gjat etapave t& punés eksperimentale. N& térési ky kapitull nuk duhet & jeté mé
shumé se rreth 1/3 (wjé e treta e gjithé punés), kurse rreth 2/3 (dy e treta), duhet ti p&rkasé pjesés sé
punés individuale t¢ kandidatit (materiali dhe metodat, rezultatet, diskutimet, pérfundimet etj).
Punimi i diplomés, paraqitet né format A4 dhe respekton mregullat e shkrimit standart akademik.

Neni 24
Diplomimi

1. Mbrojtja e tezés sé& diplomés realizohet né& dy sesione pér mbrojtjen e diplomave: n& veré dhe
vjeshté, né pérputhje me strukturén akademike si dhe duke respektuar procedurén pérkatése &
pérshkruar ng kété rregullore.

2. Mbrojtja e diplomés &shté publike dhe realizohet para komisionit t diplomimit, i pérbéré nga
3 (tre) — 5 (pesé) anktaré. Angtarét e komisioneve p&r mbrojtjen e diplomave duhet t& jené me
grada shkencore dhe tituj akademiké dhe propozohen nga Pérgiegjési i DHGJ-sé dhe
miratohen nga Dekani i FESHSH-s&.

3. Né pérfundim t ¢do seance t& mbrojtjes s& punimeve € diplomave, kryetari i komisionit, né
prani t& anétar&ve, i komunikon ¢do diplomanti not&n, me té cilén &shté vlerésuar punimi i tij.

4. Kur studenti vlerésohet me noté pozitive, FESHSH-UG e pajis studentin e sapodiplomuar me
diplomén “Master i shkencave né arkeologji dhe administrim i pasurive arkeclogjike”, té
shogéruar me Suplementin e saj.

5. Suplementi i diplomés hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hapésirés Evropiane té Arsimit té
Larté. Ai pérshkruan, n& veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, gé
jan¢ kryer nga mbajtési i diplomés, dhe fushén e punésimit. Pérmbajtja dhe forma e
suplementit pércaktohen né Statutin e UGJ-s&, né pérputhje me udhézimet e MASR-s&.

6. NE rast se studenti vlerésohet me not& negative né mbrojtjen qé i bén punimit & tij, ai mund t&
rimbrojé t& nj&jtin punim ose & mbrojé nj& punim & ri, n& njé afat kohor t& caktuar, por pa
tejkaluar afatin maksimal té studimeve, t& p&rcaktuar né kornizén ligjore né fugi.
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KREUV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 25

Rregullorja e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive
arkeologjike” &sht& objekt rishikimi periodik. Rishikimi behet né fillim & vitit t& ri akademik dhe
synon pérmirésimin dhe pérditésimin e elementéve t& ndrysh&m t& saj. Rishikimi b&het mbi bazén
e propozimeve g€ mund t vijné nga anétarét e Departamentit t& Historisé dhe Gjeografisé
(DHGJ), duke respektuar kuadrin ligjor né fugi.

Neni 26

Cdo ¢&shtje, q& lind nga zbatimi i késaj megulloreje dhe nuk mbulohet prej saj, rregullohet me
Rregulloren e FESHSH-s& dhe & UGJ-s&. N& rast se edhe kjo e fundit nuk e mbulon, atsheré
DHGI i pércjell Dekanatit dhe Rektoratit propozimin pérkatés & Departamentit.

Neni 27
Rregullorja e programit t& studimit “Master i shkencave né arkeologji dhe administrimi i pasurive
arkeologjike” &shté miratuar nga personeli akademik i DHGJ, mé 10.07.2020.
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